

Số: 06/2025-TNT

Hà Nội, ngày 17 tháng 03 năm 2025

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch chứng khoán Tp.HCM.

- Tên tổ chức: **Công ty Cổ phần Tập đoàn TNT**
  - Mã chứng khoán: **TNT**
  - Địa chỉ: Địa chỉ: Tầng 1A, tòa nhà Star City, số 23 phố Lê Văn Lương, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội, Việt Nam
  - Điện thoại liên hệ: (84-4\_ 6251 0894
  - Fax: (84-4) 6251 0895
  - E-mail: [tainguyengroup@gmail.com](mailto:tainguyengroup@gmail.com)
  - Website: <https://tnt-group.vn>
- Nội dung thông tin công bố:

Công ty cổ phần tập đoàn TNT công bố Báo cáo tài chính riêng, Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2024 đã được kiểm toán và Công văn giải trình biến động lợi nhuận sau thuế năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 17/03/2025 tại đường dẫn: <https://tnt-group.vn/cong-bo-thong-tin>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

### Tài liệu đính kèm:

- Báo cáo tài chính riêng đã được kiểm toán;
- Báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm toán;
- Công văn giải trình biến động LNST năm 2024

ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC  
NGƯỜI ĐƯỢC UQ CBTT  
Phó TGD Thường trực  
**TNT**  
Group  
M.S.D.N: 0101881947  
VŨ TUẤN HOÀNG

Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế năm  
2024 so với cùng kỳ năm 2023 trên báo cáo tài  
chính riêng lẻ năm 2024 và hợp nhất năm  
2024 đã được kiểm toán

.....00o.....

Hà Nội, ngày 17 tháng 03 năm 2025

**Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước**

**- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh**

Ngày 17/03/2025 Công ty cổ phần tập đoàn TNT đã Công bố thông tin về Báo cáo tài chính riêng, Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2024 đã được kiểm toán. Thực hiện theo quy định về công bố thông tin Báo cáo tài chính, TNT xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế tại báo cáo tài chính riêng năm 2024 đã được Kiểm toán so với cùng kỳ năm 2023 như sau:

**1. Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 tại báo cáo tài chính riêng năm 2024 đã được Kiểm toán:**

Lợi nhuận sau thuế tại báo cáo tài chính riêng năm 2024 đã được kiểm toán lãi 5,643 tỷ đồng trong khi cùng kỳ báo cáo tài chính riêng năm 2023 đã được kiểm toán lãi 6,786 tỷ đồng là do ảnh hưởng chủ yếu bởi các chỉ tiêu sau:

Đơn vị tính: tỷ đồng

Chỉ tiêu	Năm 2024	Năm 2023	Biến động	Tỷ lệ (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	453,436	330,763	122,673	37,09
Gia vốn hàng bán	448,530	323,743	124,787	38,54
Doanh thu hoạt động tài chính	1,140	4,443	(3,303)	(74.39)
Chi phí tài chính	9,929	(743)	10,672	
Chi phí quản lý doanh nghiệp	(12,392)	0,057	(12,449)	
Chi phí khác	0,109	2,568	(2,459)	(95.74)
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	5,643	6,786	(1,143)	(16,84)



- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ: Năm 2024 đạt 453,436 tỷ đồng tăng 122,673 tỷ đồng tương đương 37.09% so với cùng kỳ Năm 2023 là do Năm 2024 Công ty đẩy mạnh hoạt động kinh doanh hàng hoá cát nhập khẩu từ Campuchia, trong khi Năm 2023 Công ty mới bắt đầu đi vào kinh doanh mặt hàng cát nhập khẩu từ Campuchia từ thời điểm cuối năm. Do đây là lĩnh vực kinh doanh mặt hàng mới nên giai đoạn đầu còn nhiều hạn chế, nên Doanh thu Năm 2023 chỉ đạt 330,763 tỷ đồng.

Tuy doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Năm 2024 tăng nhưng lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ rất thấp do Năm 2024 tỷ giá usd liên tục tăng dẫn đến giá vốn mua vào tăng, trong khi đó giá bán trong nước không tăng.

- Doanh thu hoạt động tài chính: Năm 2024 là 1,140 tỷ đồng giảm 3,303 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 là do Năm 2023 doanh thu hoạt động tài chính đạt 4,443 tỷ đồng chủ yếu từ các hợp đồng tiền gửi có thời hạn tại các ngân hàng.

- Chi phí tài chính: Năm 2024 là: 9,929 tỷ đồng tăng 10,672 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 là do Năm 2024 Công ty trích lập dự phòng 9,443 tỷ đồng cho các khoản đầu tư tài chính

vào một số công ty bị lỗ cụ thể: Cty CP quản lý vốn và khai thác tài sản Thời Cơ VN:7,212 tỷ đồng, Công ty TNHH Quản lý vốn và đầu tư tài chính TNT: 1,832 tỷ đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp: Năm 2024 là (12,392) tỷ đồng trong khi Năm 2023 là 0,057 tỷ đồng giảm 12,449 tỷ đồng là do Năm 2024 có rất nhiều khoản nợ phải thu khó đòi nay đòi được và hoàn nhập (Thu hồi của công ty CP Đầu tư XD và CN môi trường Điện Biên 16,920 tỷ đồng).

- Chi phí khác: Năm 2024 chỉ là: 109 tỷ đồng trong khi Năm 2023 là: 2,568 tỷ đồng giảm 2,459 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. là do năm 2023 Công ty chịu khoản phạt giao hàng chậm trong thương vụ kinh doanh mặt hàng than nhập khẩu do biến động thời tiết trên biển nên thời gian vận chuyển kéo dài dẫn đến giao hàng chậm.

## 2. Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 tại báo cáo tài chính chính hợp nhất năm 2024 đã được kiểm toán:

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo hợp nhất năm 2024 đã được kiểm toán là lỗ 0,075 tỷ đồng trong khi cùng kỳ năm 2023 lãi 18,68 tỷ đồng chủ yếu do ảnh hưởng bởi các chỉ tiêu sau:

Đơn vị tính: tỷ đồng

Chỉ tiêu	Năm 2024	Năm 2023	Biến động	Tỷ lệ (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	918,232	637,508	280,724	44,03
Gia vốn hàng bán	908,164	619,338	288,825	46,63
Doanh thu hoạt động tài chính	69,917	46,519	23,398	50,30
Chi phí tài chính	81,404	31,504	49,900	158,39
Chi phí quản lý doanh nghiệp	(9,863)	1,178	(11,041)	
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(0,075)	18,680	18,755	
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ	0,363	15,303	(14,940)	(97,63)



- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất: Năm 2024 đạt 918,232 tỷ đồng tăng so với cùng kỳ năm 2023 là 280,724 tỷ đồng tương ứng với 44% là do Năm 2024 Công ty đẩy mạnh hoạt động kinh doanh hàng hoá cát nhập khẩu từ Campuchia, việc tăng doanh thu hợp nhất chủ yếu đến từ công ty mẹ và công ty con là Công ty CP Cát Cam chiếm 745,963/918,232 tỷ đồng trong khi Năm 2023 Công ty mới bắt đầu đi vào kinh doanh mặt hàng cát nhập khẩu từ Campuchia từ thời điểm cuối năm và Công ty CP Cát Cam Việt Nam được thành lập vào quý 3/2023 nên doanh thu hợp nhất năm 2023 còn hạn chế.

- Doanh thu hoạt động tài chính: Năm 2024 là 69,917 tỷ đồng tăng 23,398 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu đến từ khoản phân chia lợi nhuận từ các hợp đồng hợp tác của Công ty CP đầu tư và phát triển Tây Bắc (Công ty con).

- Chi phí quản lý doanh nghiệp: Năm 2024 là (9,863) tỷ đồng giảm (11,041) tỷ đồng là do Năm 2024 có rất nhiều khoản nợ phải thu khó đòi nay đòi được và hoàn được hoàn nhập dự phòng nhập (Thu hồi của công ty CP Đầu tư XD và CN môi trường Điện Biên 16,920 tỷ đồng).

- Trong khi Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch, Doanh thu hoạt động tài chính vụ hợp nhất tăng, Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm, nhưng lợi nhuận sau thuế hợp nhất lại giảm 14,490 tỷ đồng là do:

- Biến động tỷ giá usd: Năm 2024 tỷ giá USD liên tục tăng dẫn đến giá vốn mua vào tăng, trong khi đó giá bán trong nước không tăng nên lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ thấp

- Chi phí tài chính hợp nhất: Năm 2024 là: 81,404 tỷ đồng tăng 49,900 tỷ đồng tương ứng 158.39% so với cùng kỳ năm 2023. Chi phí tài chính hợp nhất Năm 2024 tăng cao chủ yếu là do:

- + Công ty mẹ trích lập dự phòng cho các khoản đầu tư tài chính vào một số công ty bị lỗ;
- + Khoản chi phí lãi vay để đầu tư hợp tác của Công ty CP đầu tư và phát triển Tây Bắc;
- + Chi phí phát sinh từ việc thoái vốn tại Công ty CP đầu tư và phát triển Tây Bắc;
- + Và các Chi phí khác không hợp lý trong hoạt động đầu tư dự án tại Công ty CP đầu tư và phát triển Tây Bắc.

Mặc dù Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2024 đã được kiểm toán lỗ 0,075 tỷ đồng, nhưng cả năm 2024 thì Lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ năm 2024 vẫn có lãi là 0,363 tỷ đồng.

Trên đây là toàn bộ giải trình của Công ty cổ phần tập đoàn TNT về sự biến động về lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2024 đã được kiểm toán so với cùng kỳ năm 2023.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin giải trình trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã giải trình.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu HC-KT

**ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT**  
**Tổng giám đốc**

